
Nº 211, sexta-feira, 3 de novembro de 2017 25ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 0300025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, publicado no Diário
Oficial da União, Edição nº 72, de 13.04.2017, Seção 2, página 01, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.496, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor DOUGLAS FABIANO DE SOUSA NUNES, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1908206, lotado
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Poços de Caldas,
para participar de uma conferência "ACM International Conference on Mondeling, Analysis and Si-
mulation of Wirelles and Mobile Systems, na Association for Computing Machinery, em Miami Beach -
EUA, no período de 18.11.2017 a 26.11.2017, com ônus limitado.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.985, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, no uso de suas
atribuições legais; Considerando a Licença Para Tratamento de Saúde da servidora Joseane Amaral, no
período de 02/10/2017 a 29/01/2018; resolve

Tornar sem efeito a Portaria nº 2631/2017, que autorizou o afastamento do País da servidora
JOSEANE AMARAL, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, câmpus Passo Fundo, para participar e apresentar trabalho no VI Simpósio
Mundial de Estudos da Língua Portuguesa, na cidade de Santarém - Portugal, no período de 19/10/2017 a
30/10/2017.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SER-
TÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando a readequação dos cargos de direção e
funções gratificadas, disciplinado pela portaria MEC 246/2016, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 717 2809870 Maria Gomes da Conceição Lira FG5 - Coordenação de Inovação -
CInov

0 2 / 11 / 2 0 1 7

EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de Direção que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula

SIAPE
Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 718 1710567 Mauricene de Paula Lima CD2 - Direção geral do Campus Santa

Maria da Boa Vista

0 2 / 11 / 2 0 1 7

NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica, a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função

. 719 2809870 Maria Gomes da Conceição Lira CD2 - Direção geral do Campus Santa Maria da Boa

Vi s t a

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.016, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União
de 7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e considerando o disposto no Decreto n.º 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23/9/2010, alterado pela Portaria Interministerial n.° 161 de 21/5/2014 publicada no DOU de 22/5/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em Concurso Público regido pelo Edital n.º
35/2016/REITORIA/IFTO, publicado no DOU de 2/8/2016, Seção 3, retificado em 11/8/2016, homologado conforme Edital n.º 1/2017/REI/IFTO, publicado no DOU de 20/1/2017, Seção 3, nos cargos, carga horária
e nível de classificação/nível de capacitação/padrão de vencimento abaixo discriminados, com lotação no Campus Dianópolis, do Instituto Federal do Tocantins, conforme segue:

. Nome C a rg o Carga horária Nível de classificação/
capacitação/

padrão de vencimento

Código da vaga - origem da vaga Unidade de lotação

. Mara Marchetti Assistente administração 40 horas D 101 0813350 - Port. n.° 774/2017/REI/IFTO, de 15/8/2017,
DOU de 16/8/2017, vacância de Lais de Carvalho Lima

Campus Dianópolis

. Pedro Masulino Prata Relações públicas 40 horas E 101 0984980 - Port./MEC n.° 1.675/2017, de 15/8/2017, DOU
de 17/8/2017, redistribuição de Roberta Mouzzana Cutrim

Costa, do IFTO para o IFMA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

Nº 1.260 - Art. 1º- EXONERAR o servidor CLAUDEMIR LUIZ RODIGHERO, Matrícula SIAPE 363220,
do cargo de Coordenador de Apoio Administrativo do IF Sudeste MG - Campus Barbacena, código CD-
04, a partir de 31.10.2017.

Nº 1.261 - Art. 1º- NOMEAR o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA VIEIRA, Matrícula SIAPE
1216452, para o cargo de Coordenador de Apoio Administrativo do IF Sudeste MG - Campus Barbacena,
código CD-04, a partir de 01.11.2017.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

CAMPUS GURUPI

PORTARIA Nº 353, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GURUPI, DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
451/2015/GUR/REI/IFTO, DE 26 DE JUNHO DE 2015, no uso de
suas atribuições legais e regimentais resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria n°
212/217/GUR/REI/IFTO, de 9 de agosto de 2017, que alterou
temporariamente o regime de trabalho do professor EBTT André
Luiz Moura Siqueira, matrícula Siape 2819962, de 20h para 40h,
para exercer a função de Coordenador de Integração de Escola e
Empresa- CIEE,.

Art. 2° alterar temporariamente o regime de trabalho do
professor EBTT André Luiz Moura Siqueira, matrícula Siape
2819962, de 20h para 40h, para exercer a função de Coordenador
de Integração de Escola e Empresa- CIEE, FG-02, conforme art 5,
§ 1° alínea a 1, o Regulamento de Regime de Trabalho docentes
aprovado pela Resolução n° 74/2013/ CONSUP/IFTO, DE 16 De
DEZEMBRO DE 2013 do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Tocantins- IFTO.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor a partir da sua
publicação no DOU, com efeitos retroativos a 09 de agosto de
2017.

MARCELO ALVES TERRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.959, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.035181/17-92, re-
solve:

I-Reconduzir GEÓRGENES HILÁRIO CAVALCANTE SE-
GUNDO, Professora do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2331771,
para a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Me-
teorologia, do ICAT, cód. FCC-01.

II-A presente portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

Instituto
Realce

Instituto
Realce

Instituto
Realce

Instituto
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-03T06:04:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




